1

环境保护部文件

环发〔2014〕66 号

关于加强工业企业关停、搬迁及原址场地再开发利用过程中

污染防治工作的通知

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保

护局，解放军环境保护局，辽河保护区管理局：

  为贯彻落实《国务院办公厅关于推进城区老工业区搬迁改造的指

导意见》（国办发〔2014〕9 号）、《环境保护部、工业和信息化部、

国土资源部、住房和城乡建设部关于保障工业企业场地再开发利用环

境安全的通知》(环发〔2012〕140 号)要求，防范工业企业关停搬迁

过程中的偷排、偷倒、不规范拆迁等行为，防止加重场地污染，保障

工业企业场地再开发利用环境安全，现对有关事项通知如下：

  一、充分认识加强工业企业关停、搬迁及原址场地再开发利用过

程中污染防治工作的重要性

  随着国家化解产能过剩矛盾、调整优化产业结构及老工业区整体

搬迁改造等工作的部署实施，新一轮工业企业搬迁工作已经开始。地

方各级环保部门要切实增强责任感，主动当好政府的参谋助手，积极

参与国家化解产能过剩矛盾、调整优化产业结构及老工业区整体搬迁

改造等各项工作，配合发展改革、工业和信息化、城乡规划、国土资

2

源、建设等部门，采取有力措施，组织指导工业企业防范关停搬迁过

程中产生二次污染和次生突发环境事件，确保工业企业原址污染场地

再开发利用前环境风险得到有效控制。

  二、强化工业企业关停搬迁过程污染防治

  地方各级环保部门应当加强对拟关停搬迁工业企业的监督检查，

加强对工业企业关停搬迁污染防治工作的指导，重点督促企业做好以

下几项工作：

  （一）编制应急预案防范环境影响。为避免各类关停搬迁过程中

突发环境事件的发生，企业关停搬迁前应认真排查搬迁过程中可能引

发突发环境事件的风险源和风险因素，根据各种情形制定有针对性的

专项环境应急预案，报所在地县级环保部门备案，储备必要的应急装

备、物资，落实应急救援人员，加强搬迁、运输过程中的风险防控，

同时提供生产期内厂区总平面布置图、主要产品、原辅材料、工艺设

备、主要污染物及污染防治措施等环境信息资料。搬迁过程中如遇到

紧急或不明情况，应及时应对处置并向当地政府和环保部门报告。

  （二）规范各类设施拆除流程。企业在关停搬迁过程中应确保污

染防治设施正常运行或使用，妥善处理遗留或搬迁过程中产生的污染

物，待生产设备拆除完毕且相关污染物处理处置结束后方可拆除污染

治理设施。如果污染防治设施不能正常运行或使用，企业在关停搬迁

过程中应制定并实施各类污染物临时处理处置方案。对地上及地下的

3

建筑物、构筑物、生产装置、管线、污染治理设施、有毒有害化学品

及石油产品储存设施等予以规范清理和拆除。

  （三）安全处置企业遗留固体废物。企业应对原有场地残留和关

停搬迁过程中产生的有毒有害物质、危险废物、一般工业固体废物等

进行处理处置。属危险废物的，应委托具有危险废物经营许可证的专

业单位进行安全处置，并执行危险废物转移联单制度;属一般工业固

体废物的，应按照国家相关环保标准制定处置方案;对不能直接判定

其危险特性的固体废物，应按照《危险废物鉴别标准》的有关要求进

行鉴别。

  三、组织开展关停搬迁工业企业场地环境调查

  地方各级环保部门要按照相关法规政策要求，积极组织和督促场

地使用权人等相关责任人委托专业机构开展关停搬迁工业企业原址

场地的环境调查和风险评估工作。经场地环境调查及风险评估认定为

污染场地的，应督促场地使用权人等相关责任人落实关停搬迁企业治

理修复责任并编制治理修复方案，将场地调查、风险评估和治理修复

等所需费用列入搬迁成本。

  四、严控污染场地流转和开发建设审批

  地方各级环保部门要积极配合国土、建设部门，对于拟开发利用

的关停搬迁企业场地，未按有关规定开展场地环境调查及风险评估的、

未明确治理修复责任主体的，禁止进行土地流转；污染场地未经治理

4

修复的，禁止开工建设与治理修复无关的任何项目。对暂不开发利用

的关停搬迁企业场地，要督促责任人采取隔离等措施，防止污染扩散。

  五、加强场地调查评估及治理修复监管

  地方各级环保部门要建立日常管理制度，督促场地开发利用前、

治理修复过程中污染防治措施的落实，要求场地治理修复从业单位按

照《场地环境调查技术导则》、《场地环境监测技术导则》、《污染

场地风险评估技术导则》、《污染场地土壤修复技术导则》等环保标

准、规范开展调查、评估及治理修复工作。场地使用权人等相关责任

人应及时将场地环境调查、风险评估、治理修复等各环节的相关材料

向所在地设区的市级以上地方环保部门备案。

  六、加大信息公开力度

  地方各级环保部门应当督促搬迁关停工业企业公开搬迁过程中

的污染防治信息。搬迁关停工业企业应当及时公布场地的土壤和地下

水环境质量状况。场地使用权人等相关责任人应当将场地污染调查评

估情况及相应的治理修复工作进展情况等信息，通过其门户网站、有

关媒体予以公开，或者印制专门的资料供公众查阅。地方各级环保部

门应当公开工业企业关停、搬迁及原址场地再开发过程中污染防治监

管信息。

  各省级环保部门要高度重视工业企业关停搬迁过程中污染防治

及原址场地再开发利用的环境安全，密切协调和配合有关部门，结合

5

地方实际，制定本行政区工业企业关停搬迁及原址场地再开发利用污

染防治工作方案，明确分级管理职责，细化工作要求，加强对相关工

作的组织指导，确保环境安全。请各省级环保部门于 2014 年 10 月

31 日前将本省（区、市）具体工作方案报我部备案。

  联系人：环境保护部污染防治司 熊晶

  联系电话：(010)66556291

  电子邮箱：swmd@mep.gov.cn

环境保护部

2014 年 5 月 14 日

  抄送：国务院办公厅，环境保护部各环境保护督查中心，环境保

护部固体废物与化学品管理技术中心。

  环境保护部办公厅 2014 年 5 月 14 日印发